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1 Wprowadzenie

Trwa czwarta rewolucja przemysłowa, nazywana Przemysłem 4.0. Ideą przemysłu 4.0

jest integracja inteligentnych maszyn, systemów oraz wprowadzania zmian we wszelakich

procesach produkcyjnych tak aby zwiększyć ich wydajność. Procesy produkcyjne można

również usprawnić poprzez zastosowanie narzędzi do ich symulacji i optymalizacji w

połączniu z algorytmami usprawniającymi modelowanie procesu oraz sztucznej inteligencji.

Powszechnie stosowaną w przemyśle techniką łączenia metali jest spawanie łukowe. Polega

ona na wytworzeniu łuku elektrycznego między elektrodą spawalniczą a materiałem

podstawowym. Jarzący się łuk powoduje topienie się materiału, który po zastygnięciu

tworzy trwałe połączenie nazywane spoiną. Najczęściej stosowanymi metodami spawania

łukowego są metody MIG, MAG i TIG.

W wyniku procesu spawania pojawiają się odkształcenia spawalnicze. Odkształcenia

spawalnicze to zniekształcenia oraz deformacje spowodowane procesami cieplnymi.

Konstrukcje zmieniają swój kształt oraz wymiar co przekłada się na obniżenie własności

estetycznych oraz użytkowych. Często nadmierne deformacje powodują konieczność

przeprowadzenia naprawy poprzez prostowanie co może skutkować zwiększonymi kosztami

oraz może zakończyć się niepowodzeniem, zniszczeniem konstrukcji.

Najczęściej występującymi rodzajami odkształceń spawalniczych są:

• odkształcenia wzdłużne – zmiana wymiarów liniowych elementów przebiegająca

wzdłuż osi spoiny,

• odkształcenia poprzeczne – zmiana wymiarów liniowych elementów przebiegająca

prostopadle do osi spoiny,

• skrętne – odkształcenie kątowe pomiędzy przekrojami poprzecznymi łączonych

elementów,

• kątowe – zmiana kąta pomiędzy łączonymi elementami.

• utrata płaskości – odkształcenia płaszczyzny łączonych elementów, pofalowania

powierzchni.

Na wielkość wyżej wymienionych odkształceń spawalniczych mają wpływ:

• geometria spawanej konstrukcji,

• sztywność elementów,

• energia liniowa,

• własności cieplnomechaniczne łączonych materiałów,

• technologia spawania (punkty mocowań konstrukcji, parametry procesu).

W wielu przypadkach zastosowanie odpowiedniej technologii spawania znacząco

obniża odkształcenia spawalnicze. Procesy cieplne są ściśle związane z parametrami takimi

jak prąd spawania, prędkość spawania, rodzaj materiału czy rodzaj gazu osłonowego.

Zmiana tych ustawień jest mocno ograniczona poprzez wymagania dotyczące jakości spoin,

często również w nieznacznym stopniu ulega wahaniom podczas całego procesu, z tego

powodu ważną rolę w minimalizacji odkształceń cieplnych stanowi odpowiednie

zamocowanie komponentu. Podczas mocowania komponentów w przyrządach

spawalniczych można uzyskać odpowiednie ułożenie poszczególnych części, ich
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odpowiedni docisk lub też przegięcie wstępne, które po wystąpieniu skurczu jest

niwelowane a finalny komponent nie wykazuje zniekształceń. Z powodów technologicznych

nie jest możliwe sztywne utwierdzenie każdej powierzchni a ilość i wielkość baz

dociskowych jest mocno ograniczona. Spawanie złożonych elementów może stwarzać różne

problemy. Parametry procesu dobierane są na podstawie ogólnej wiedzy technologa oraz

inżyniera spawalnika. Przy skomplikowanych kształtach nie jest możliwe oszacowanie

strefy wpływu ciepła, skurczu oraz deformacji podczas spawania. Wiedza bazująca na

poprzednich doświadczeniach często nie jest wystarczająca z racji zupełnie innych kształtów

oraz przeznaczenia nowych produktów. Stanowi to szczególnie duży problem przy

małoseryjnej produkcji, gdzie dostosowanie punktów wiązań konstrukcji w trakcie trwania

procesu wymaga wielu prób i nierzadko produkcja nie zostaje wystarczająco dopracowana

na etapie procesu jej przygotowania. Prowadzi to do wielu problemów produkcyjnych oraz

potrzeby dostrajania parametrów już w czasie trwania procesu produkcyjnego. To z kolei

może powodować wady produkcyjne oraz opóźnienia. Na rys. 1 przedstawiony został

schemat blokowy, który często występuje przy produkcji małoseryjnej, gdzie nadmierne

odkształcenia stanowią realny problem. Schemat blokowy małoseryjnej produkcji z

wyłączeniem symulacji numerycznej procesu.

Rys. 1. Schemat blokowy małoseryjnej produkcji z wyłączeniem symulacji numerycznej

procesu

Rozwiązaniem problemów związanych z odpowiednim doborem punktów utwierdzenia

(punktów bazowych, punktów wiązań) konstrukcji podczas procesu spawania może okazać

się zastosowanie symulacji numerycznych oraz procesu optymalizacji. Rozwój

komputeryzacji daje duże możliwości w zakresie komputerowego wspomagania

projektowania (ang. Computer Aided Engineering CAE). Obecnie na rynku istnieje wiele

komercyjnych programów metody elementów skończonych (MES). Programy te nie tylko

umożliwiają wykonywanie skomplikowanych analiz numerycznych, ale również

parametryzację opracowanych modeli oraz pośrednią ingerencję w ich działanie poprzez

zastosowanie języków programowania właściwych dla danego środowiska. Dzięki

opracowywanym w ten sposób podprogramom – skryptom, możemy dostosowywać ich

działanie do naszych potrzeb, co wymaga dużych kompetencji oraz wiedzy związanej z

danym oprogramowaniem, projektowaniem oraz metodą elementów skończonych.

Dodatkowo możemy połączyć zalety komercyjnego oprogramowania MES z algorytmami

optymalizacji budując w ten sposób złożone systemy CAE. Ze względu na oszczędność

zużycia materiału, energii czy też finalną masę produktu, inżynier dąży do uzyskania jak

najlepszego rozwiązania. Do tego dochodzi często presja czasu, a więc nie tylko
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poszukujemy najlepszego rozwiązania, ale dodatkowo w jak najkrótszym czasie. Trudno jest

oczywiście uzyskać rozwiązanie optymalne w sensie globalnym w krótkim czasie, ale

rozwiązanie o wiele lepsze od rozwiązania wyjściowego okazuje się często wystarczająco

dobre. W celu otrzymania najlepszego rozwiązania w jak najkrótszym czasie stosowane są

metody optymalizacji, w tym również algorytmy sztucznej inteligencji. Wśród nich można

wymienić m. in.: algorytmy ewolucyjne, rojowe, immunologiczne, czy sieci neuronowe.

Wspólną cechą tych algorytmów jest inspiracja specyficznymi mechanizmami

występującymi w naturze. Połączenie zalet różnych metod i programów może w efekcie

prowadzić do powstania złożonego systemu optymalizacji, który znajdzie najlepsze lub

wystarczająco dobre rozwiązanie problemu. Taką próbę podjęto w niniejszej pracy.

Zaprezentowana metoda zakłada, iż dla każdej nowej konstrukcji spawanej zaprojektowanej

w przedsiębiorstwie zostanie wykonana symulacja procesu, która umożliwi minimalizację

możliwych odkształceń termicznych. W tym celu zbudowano system łączący środowisko

metody elementów skończonych w postaci komercyjnego oprogramowania HyperMesh

współpracujące z oprogramowaniem OptiStruct, stosowanym do przeprowadzenia

symulacji procesu spawania oraz autorskie algorytmy wspierające proces tworzenia modelu

oraz optymalizacji rozmieszczenia punktów wiązań (rys. 2). Algorytmy zostały

zaimplementowane w języku programowania TCL, właściwym dla wyżej wspomnianych

programów.

Rys. 2. Schemat blokowy systemu optymalizacji rozmieszczenia punktów montażowych

w obszarze komponentu spawanego

Dzięki zastosowaniu takiego systemu, proces doboru punktów utwierdzenia znacznie

się skraca. Ponadto system umożliwia dobór odpowiednich parametrów na wczesnym etapie

przygotowania produkcji, a co za tym idzie – eliminuje konieczność dostosowywania

parametrów podczas procesu produkcyjnego. Przekłada się to na znaczne oszczędności

płynące z braku konieczności uporczywych napraw czy też, w krytycznych przypadkach,

złomowania komponentów. Schemat blokowy opisanego rozwiązania przedstawiono na

rys. 3.
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Rys. 3. Schemat blokowy produkcji z zastosowaniem zaproponowanego systemu

optymalizacji
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1.1 Cel i teza pracy

Celem pracy doktorskiej realizowanej w ramach programu „Doktorat Wdrożeniowy”

jest opracowanie metody optymalizacji rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze

komponentu spawanego przy użyciu programu metody elementów skończonych oraz

algorytmów optymalizacji w celu minimalizacji odkształceń cieplnych po procesie

spawania. Dodatkowym celem prowadzonych badań jest wdrożenie w przemyśle

innowacyjnych rozwiązań, które pozytywnie wpłyną na proces produkcyjny oraz przyniosą

realne oszczędności.

Do zrealizowania pracy niezbędne było wykonanie zadań cząstkowych:

• zapoznanie się z procesem produkcyjnym w przedsiębiorstwie oraz przypadkami

deformacji po procesie spawania dla różnych komponentów,

• przegląd literatury w zakresie spawalnictwa oraz symulacji procesów spawania

metodą elementów skończonych,

• przeprowadzenie próbnych symulacji w celu wyboru postaci źródła ciepła oraz

metody modelowania,

• opracowanie algorytmów wspomagających proces tworzenia modelu numerycznego


[…]


przypadku bardzo złożonej konstrukcji spawanej – jednej z bardziej skomplikowanych

biorąc pod uwagę przemysł związany z produkcją środków transportu. Przeprowadzony test

był pierwszym komercyjnym zastosowaniem opracowanego narzędzia. Opracowany system

optymalizacji będzie w dalszym ciągu rozwijany o nowe funkcjonalności. Obecnie

prowadzone są prace mające na celu uwzględnienie możliwości optymalizacji
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oprzyrządowania pod względem wytrzymałościowym na podstawie wartości sił reakcji

otrzymanych w punktach mocowań zdefiniowanych w modelu numerycznym. W dalszej

perspektywie czasu, przewidywane jest rozwinięcie systemu dla poszczególnych rodzin

komponentów takich jak np. poszycia, kabiny, dachy, podwozia itp. Takie podejście pozwoli

stworzyć bazę preferowanych rozwiązań, która usprawni proces projektowy i ograniczy

przeszukiwany obszar rozwiązań podczas optymalizacji.

Warto zaznaczyć, że opracowany system jest niezwykle interdyscyplinarny. Stworzenie

systemu wymagało połączenia wiedzy teoretycznej z takich dziedzin jak spawalnictwo,

symulacje numeryczne, informatyka, inżynieria materiałowa oraz teorii projektowania

oprzyrządowania spawalniczego a także szerokiej wiedzy praktycznej dotyczącej pojazdów

szynowych. Dzięki szerokiemu zgłębieniu problematyki możliwe było wdrożenie

opracowanego rozwiązania w przemyśle. System może rozwiązywać problemy nie tylko

dotyczące komponentów spawanych pojazdów szynowych, ale może również zostać

zaadoptowany w innych gałęziach przemysłu.

Efekty pracy nad wdrożeniem były częścią projektu zgłoszonego w ramach corocznego

konkursu dotyczącego innowacyjnych rozwiązań, organizowanego przez grupę Alstom. W

konkursie mogli więc wziąć udział inżynierowie z wszystkich możliwych lokalizacji Alstom

na świecie. Projekt dotyczył zastosowania stali Magnelis (ArcelorMittal) dla różnych

obszarów w pojazdach szynowych i zdobył pierwsze miejsce w kategorii „Small but smart”

spośród ponad 1100 projektów zgłoszonych do konkursu.
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STRESZCZENIE

Minimalizacja odkształceń cieplnych w wyniku inteligentnej optymalizacji

rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego

Optymalizacja procesów technologicznych z powodu wielu czynników mających

wpływ na ich przebieg jest wyjątkowo trudna oraz czasochłonna. Prawidłowo

przeprowadzona symulacja procesu wraz z jego optymalizacją pozwala usprawnić etap

produkcji przyczyniając się do znacznej redukcji kosztów związanych z czasem

technologicznym oraz potencjalnymi naprawami.

W niniejszej pracy przedstawiono opis problemu dotyczącego trwałych odkształceń

termicznych po procesie spawania. Omówiono różnego rodzaju wady oraz metody ich

naprawy wskazując na wyraźną potrzebę ich ograniczenia, które przekłada się na stabilizację

procesu produkcyjnego oraz poprawę jakości produktu. W dalszej części dokonano opisu

opracowanego systemu służącego do symulacji procesu spawania oraz optymalizacji

rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego w celu

minimalizacji odkształceń cieplnych. Do realizacji postawionego zadania użyto

komercyjnego oprogramowania HyperWorks, który został połączony z autorskimi

algorytmami wspomagającymi proces tworzenia modelu numerycznego oraz optymalizacji.

W pracy przedstawiono również przykład dla stosunkowo prostej konstrukcji, dla której

szczegółowo opisano schemat postępowania oraz działania podczas prowadzenia symulacji

procesu i optymalizacji. Dodatkowo w celu walidacji opracowanego systemu

przeprowadzono złożoną symulację numeryczną procesu spawania poszycia pojazdu

kolejowego oraz optymalizację doboru punktów podparcia. Analiza dokładnie

odwzorowywała rzeczywiste warunki oraz parametry jakie są używane podczas procesu

produkcyjnego. Uwzględniono również poszczególne etapy produkcji oraz sekwencje

spawania poszczególnych komponentów. Otrzymane wyniki porównano z pomiarami

rzeczywistymi konstrukcji po zakończonym procesie co pozwoliło potwierdzić słuszność

przyjętych założeń podczas tworzenia omawianego systemu.

Zaprezentowany system optymalizacji oraz podejście do problemu wskazuję, iż na

wstępnym etapie projektowania konstrukcji oraz planowania procesu produkcyjnego

możliwy jest odpowiedni dobór rozmieszczenia punktów mocowań tak aby ograniczyć

odkształcenia cieplne. Omówione rozwiązanie zostało z powodzeniem wdrożone w

przedsiębiorstwie.
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ABSTRACT

Minimization of thermal distortion by intelligent optimization of the

arrangement of fixing points in the area of the welded component

Optimization of technological processes is extremely difficult and time-consuming due

to many factors affecting their course. A properly conducted simulation of the process along

with its optimization allows you to improve the production stage, contributing to a

significant reduction of costs related to technological time and potential repairs.

This paper presents a description of the problem of permanent thermal deformation after

the welding process. Various types of defects and methods of their repair are discussed,

pointing to the clear need to reduce them, which translates into stabilization of the production

process and improvement of product quality. In the following part, a description of the

developed system for simulating the welding process and optimizing the arrangement of

fixing points in the area of the welded component in order to minimize permanent

deformations was made. To implement the task, the commercial HyperWorks software was

used, which was combined with proprietary algorithms supporting the process of creating a

numerical model and optimization. The paper also presents a theoretical example for a

relatively simple construction for which the procedure and actions during the process

simulation and optimization are described in detail. Additionally, to validate the developed

system, a complex numerical simulation of the railway vehicle body shell welding process

was conducted, along with optimizing the selection of fixing points. The analysis precisely

replicated real conditions and parameters used during the manufacturing process. The

analysis accurately reproduced the actual support conditions and parameters that are used

during the production process. The individual stages of production and the welding

sequences of individual components are also taken into account. The obtained results were

compared with the actual measurements of the structure after the completion of the process,

which allowed to confirm the validity of the assumptions made during the creation of the

discussed system.

The presented optimization system and the approach to the problem indicate that at the

initial stage of designing the structure and planning the production process, it is possible to

properly select the arrangement of fixing points to limit thermal deformations. The discussed

solution has been successfully implemented in the company.