dr hab. inż. Andrzej Kubit, prof. PRz
Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza
Wydział Budowy Maszyn i Lotnictwa
al. Powstańców Warszawy 8, 35-959 Rzeszów

Rzeszów, 29.11.2023 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Tomasza Zadrożnego
pt.: „Minimalizacja odkształceń cieplnych w wyniku inteligentnej optymalizacji
rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego”**

**1. Podstawa formalna opracowania recenzji oraz ogólna charakterystyka rozprawy**

Recenzję wykonano w oparciu o zlecenie Rady Dyscypliny Inżynierii Mechanicznej Politechniki Śląskiej, wyrażone w piśmie RDIME.512.27.2023 Przewodniczącej ww. Rady Dyscypliny Pani Prof. dr hab. inż. Ewy Majchrzak. W piśmie tym z dnia 27 września 2023 roku powołano moją osobę na recenzenta rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Tomasza Zadrożnego pt.: „Minimalizacja odkształceń cieplnych w wyniku inteligentnej optymalizacji rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego”. Promotorem pracy jest Pan dr hab. inż. Mirosław Szczepanik, prof. PŚ.

Analizowana rozprawa doktorska napisana została na 129 stronach maszynopisu zawierających stronę tytułową, spis treści, wprowadzenie, spis treści, wprowadzenie, część zasadniczą, zakończenie, bibliografię, a także streszczenie w językach polskim oraz angielskim.

**2. Ocena wartości naukowej i aktualności podjętej tematyki**

Zjawisko związane z odkształceniami spawalniczymi szczególnie w odniesieniu do struktur cienkościennych jest istotnym problemem technologicznym. Usztywnione struktury cienkościenne są powszechnie stosowane w budowie środków transportu ze względu na możliwość przenoszenia obciążeń eksploatacyjnych przy zachowaniu relatywnie niskiej masy. Sztywność takich struktur

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 02.12.2023
RDJMe/3291/511/2023
nr ..... zał. ....

zapewniają elementy usztywniające takie jak wręgi, podłużnice, czy żebra. Zazwyczaj łączy się je poprzez spawanie, nitowanie, klejenie, zgrzewanie. Technologie związane z generowaniem dużej ilości ciepła (spawanie, zgrzewanie) wywołują niepożądane efekty deformacji. To z kolei wymaga pracochłonnych czynności związanych z prostowaniem konstrukcji. Wszelkie prace badawcze mające na celu możliwość niwelowania takich odkształceń są istotne i ważne dla rozwoju technologii wytwarzania cienkościennych struktur usztywnionych. W pracy przedstawiono autorską propozycję zastosowania metod numerycznych do minimalizacji odkształceń powstałych na skutek procesu spawania poprzez optymalizację ustawień przyrządów spawalniczych. W założeniu metoda ta umożliwiałaby autonomiczny dobór punktów utwierdzenia konstrukcji podczas operacji spawania. Jest to niezwykle istotne z punktu widzenia powszechnej automatyzacji w przemyśle. To ważne zagadnienie w kontekście tzw. czwartej rewolucji przemysłowej, gdzie w założeniu sztuczna inteligencja ma optymalizować procesy technologiczne i autonomicznie dostosowywać je do potrzeb rynkowych.

W związku z powyższym uważam, że podjęta w pracy tematyka jest ważna, z kolei autorski system optymalizacji rozmieszczenia podpór w przyrządach spawalniczych niesie w sobie elementy nowości naukowej. Dodatkowo przedstawienie wyników badań w odniesieniu do operacji spawania rzeczywistej konstrukcji świadczy o możliwościach aplikacyjnych uzyskanych rezultatów.

### **3. Ocena doboru źródeł literatury i ich analizy**

Doktorant przeanalizował literaturę obejmującą 80 pozycji. Bibliografia jest przede wszystkim anglojęzyczna i w przeważającej większości są to prace opublikowane w ostatnich 10 latach, co świadczy o aktualności analizowanych źródeł. Przy czym 20% pozycji bibliografii to opracowania wydane przed 2000 rokiem, jednak ich przytoczenie jest uzasadnione.

Przegląd literatury jest bardzo istotnym elementem rozprawy doktorskiej, który ma jednoznaczną rolę. Przede wszystkim ta część pracy powinna stanowić krytyczną dyskusję na temat dotychczasowych dokonań w danym zakresie badań. Analiza literatury ma w założeniu prowadzić do określonych wniosków oraz wykazania luki w określonym obszarze nauki. Bezpośrednio z przeglądu literatury powinien wynikać cel pracy będący próbą wypełnienia objętego rozważaniami obszaru wiedzy. Wreszcie konsekwencją rozeznania aktualnego stanu wiedzy powinna być postawiona hipoteza pracy oraz jej zakres.

W przypadku ocenianej rozprawy doktorskiej nie przestrzegano tych zasad, przegląd literatury w głównej mierze zawiera wyjaśnienie podstawowych zagadnień poruszanych w pracy, postawiono tu przede wszystkim na przedstawienie teorii. Owszem zaprezentowano problemy związane z

odkształceniami na skutek spawania struktur cienkościennych, dokonano przeglądu metod niwelowania tych odkształceń. Opisano wreszcie prawidłowe zasady konstrukcji przyrządów spawalniczych. Jednak zasadniczym przekazem tego konkretnego przeglądu literatury jest przedstawienie teorii i przykładów przemysłowych z zakresu rozważanej tematyki. W rozprawie brakuje analizy aktualnego stanu wiedzy. Analiza taka powinna być oparta o przytoczenie najnowszych publikacji naukowych i wyraźnie wskazywać na to, co w zakresie danego zagadnienia zostało osiągnięte. To z kolei powinno się przełożyć na wskazanie niedostatków, które w sposób zasadny można wypełnić podjętym w rozprawie tematem. Finalnie Doktorant na podstawie przeprowadzonego przeglądu literatury powinien uzasadnić dlaczego podjął się przeprowadzenia badań opisanych w rozprawie.

Logiczna ciągłość typowo stosowana w edycji rozpraw doktorskich, w tym konkretnym przypadku nie została zachowana. Doktorant na początku nakreśla cel i tezę pracy, po czym przedstawia teorię związaną z tematyką uznając to za przegląd literatury.

Istotnym błędem jest brak wskazywania źródeł literatury. Dotyczy to przede wszystkim informacji przedstawianych w tekście, których źródeł nie wskazano. Dotyczy to także rysunków, gdyż w pracy prezentowanych jest wiele ilustracji, schematów typowych dla literatury tematu, co sugeruje że są one cytowane ze źródeł. Tymczasem w podpisach rysunków w większości przypadków nie podano odsyłaczy do pozycji literatury.

Pomimo powyższych uwag w mojej opinii cytowana w pracy literatura w dostatecznym stopniu naświetla stan wiedzy związany z problematyką podjętą w rozprawie.

#### **4. Charakterystyka treści rozprawy i jej ocena merytoryczna**

Rozdział pierwszy stanowi ogólne wprowadzenie do zaproponowanej w pracy tematyki badawczej. W rozdziale tym przedstawiono ogólną charakterystykę problemu odkształceń spawalniczych oraz wskazano istotność podjętej tematyki. Przedstawiono tu także w podstawowym zakresie opis metod numerycznych stosowanych do optymalizacji konfiguracji przyrządów spawalniczych celem minimalizacji odkształceń. Rozdział ten zakończono przedstawieniem celu i tezy pracy, co jest dość nietypowe. W zasadzie cel pracy oraz jej hipoteza powinny być nakreślone po przeprowadzeniu przeglądu literatury, gdyż zarówno cel jak i hipoteza wynikają z rozeznania stanu wiedzy w danym obszarze nauki.

W rozdziale drugim przedstawiono podstawowe pojęcia dotyczące technologii spawania, w tym zaprezentowano przykłady przyrządów spawalniczych, a także stosowane w przemyśle metody prostowania spawanych struktur. Zwrócono uwagę na uszkodzenia trwale mogące być efektem

niepoprawnego prostowania. Należy zwrócić uwagę, że w głównej mierze opisano tu metody stosowane w konkretnym przedsiębiorstwie, natomiast nie dokonano przeglądu literatury tematu.

W rozdziale trzecim opisano podstawowe zasady modelowania procesów spawania przy użyciu metody elementów skończonych. Przytoczono podstawowe zależności związane m.in. ze zjawiskami termomechanicznymi zachodzącymi podczas spawania. Przedstawiono sposób formułowania równań konstytutywnych. Opisano wpływ rodzaju stosowanych elementów skończonych na czas oraz precyzję obliczeń. Zwraca uwagę fakt, że rozważany rozdział stanowi jedynie przedstawienie teorii, natomiast wyraźnie brakuje tu dociekliwego rozeznania co inni badacze zrealizowali w tej dziedzinie.

Rozdział czwarty to opis metodyki modelowania oraz optymalizacji stosowanych w pracy. Zaprezentowano w sposób ogólny możliwości zastosowania metody elementów skończonych do rozwiązywania zagadnień inżynierskich w różnych obszarach przemysłu. Opisano również potencjalne korzyści płynące z zastosowania modelowania w przemyśle, w celu wspomagania procesów decyzyjnych. W niniejszym rozdziale dokonano przybliżenia przyjętych metod optymalizacji. Zdefiniowano autorski system optymalizacji oraz zdefiniowano funkcję celu, wskazano także kryteria optymalizacji. Dokonano wreszcie analizy wpływu uwarunkowań technologicznych na wyniki optymalizacji.

W rozdziale piątym przedstawiono zasadnicze wyniki badań, których celem była weryfikacja funkcjonowania autorskiego systemu optymalizacji rozmieszczenia punktów mocowania w przyrządzie spawalniczym. Analizę przeprowadzono dla modelu CAD rzeczywistej konstrukcji pokrycia bocznego pojazdu kolejowego. Jest to element konstrukcyjny o znaczących wymiarach, przez co odkształcenia spawalnicze stanowią istotny problem technologiczny. Opisano tu sposób realizacji oraz kolejność prowadzenia operacji spawalniczych. Dla rozważanej struktury zaprezentowano przyjętą metodykę modelowania oraz optymalizacji konfiguracji przyrządu spawalniczego. W odniesieniu do przyjętego modelu podano dane materiałowe oraz dokonano charakterystyki tego modelu. Scharakteryzowano poszczególne etapy operacji spawania określając kolejność łączenia, właściwości spoiny pod względem geometrii oraz ilości wprowadzonego ciepła. Dla kolejnych operacji spawania przedstawiono wyniki modelowania MES obrazujące przemieszczenia po spawaniu występujące w poszczególnych obszarach konstrukcji. W moim przekonaniu w rozdziale tym brakuje typowej dla prac badawczych dyskusji. Zaprezentowano jedynie wyniki analiz, jednak cechą rozpraw naukowych jest podjęcie rozważań o wykazanych wynikach badań oraz ich przyczynach, tymczasem rozdział ten stanowi jedynie raport opisujący uzyskane rezultaty.

W końcowej części rozdziału dokonano porównania deformacji wykazanych w ramach modelowania z deformacjami rzeczywistej konstrukcji. Według Autora, zrealizowano walidację modelu, jednakże dokonano jedynie porównania wybranych wymiarów geometrycznych modelu oraz

obiektu rzeczywistego. Nie przedstawiono tu wymaganej dokładności wymiarowej rozważanej konstrukcji spawanej. Doktorant jedynie subiektywnie stwierdził, iż dokładność prezentowanego modelu optymalizacyjnego jest poprawna. Rozdział zakończono podsumowaniem, w którym stwierdzono, że na podstawie walidacji potwierdzono poprawność opracowanego systemu optymalizacji. Jednak takie stwierdzenie jest nieuprawnione ponieważ jak wspomniano powyżej, nie dokonano należytej walidacji zakładającej wymaganą dokładność, a jedynie stwierdzono poprawność funkcjonowania systemu.

Kolejny rozdział zawiera zakończenie, w którym m.in. nakreślono niewątpliwe korzyści mogące płynąć z wprowadzenia na szeroką skalę prezentowanego systemu optymalizacji. Zaznaczono także, że planowany jest dalszy rozwój omawianego sposobu optymalizacji dla innych elementów strukturalnych wytwarzanych w przedsiębiorstwie, w którym realizowano badania.

Na końcu pracy zamieszczono bibliografię, a także streszczenie w języku polskim oraz angielskim.

## **5. Uwagi merytoryczne**

W treści rozprawy pojawiają się pewne niejasności nasuwające uwagi, o których skomentowanie proszę Doktoranta w odpowiedzi na recenzję. Wymieniam najistotniejsze zagadnienia wymagające wyjaśnienia, które zwróciły moją uwagę:

1. Z treści pracy wynika, że proces rozmieszczenia podpór, pomimo że wspomagany jest algorytmem opracowanym przez Autora nie opiera się na wynikach badań lecz na wiedzy i umiejętności konstruktora. Może to prowadzić do niewłaściwego rozmieszczenia podpór i w ślad za tym niewłaściwego rozwiązania problemu.
2. Prezentowany w pracy proces optymalizacji punktów mocowań umożliwia jedynie wyznaczenie najkorzystniejszego rozmieszczenia podpór z rozwiązań analizowanych. Wydaje się bowiem, że uzyskane rozwiązanie nie jest rozwiązaniem optymalnym, gdyż algorytm nie umożliwia analizy wpływu zmian odległości między położeniem punktów mocowań na wartość odkształcenia konstrukcji. Być może zmiana odległości między podporami, inna oprócz rozpatrywanej, umożliwiłaby uzyskanie korzystniejszego rozwiązania.
3. Procedura optymalizacji wymaga bardzo dokładnej weryfikacji modelu MES z wynikami badań, gdyż uzyskiwane wyniki (str. 64, tab. 4) są do siebie zbliżone pod względem wartości. Jeżeli błąd modelu MES będzie porównywalny z rozrzutem wyników uzyskanych dla poszczególnych wariantów położenia punktów mocowań trudno będzie jednoznacznie wskazać rozwiązanie optymalne, szczególnie w przypadku bardzo złożonych konstrukcji.

4. W procesie optymalizacji należy zastanowić się nad uwzględnieniem wartości maksymalnych odkształceń konstrukcji, poprzez wprowadzenie dodatkowego ograniczenia lub modyfikację funkcji celu. W obecnej postaci możliwe jest wygenerowanie rozwiązania charakteryzującego się znaczącymi różnicami odkształceń w poszczególnych punktach mocowań, posiadającego taką samą wartość funkcji celu jak rozwiązanie charakteryzujące się zbliżonymi wartościami odkształceń konstrukcji.
5. Walidacja, polega na potwierdzeniu w sposób udokumentowany oraz zgodny z postawionymi założeniami, że zaproponowany model w sposób odpowiednio precyzyjny odwzorowuje modelowane zjawisko. W opracowaniu naukowym w ramach walidacji należałoby zdefiniować wymagany zakres dokładności modelu, wymiary powinny być ograniczone pomiędzy wartościami dopuszczalnymi. W pracy analiza porównawcza sprowadza się jedynie do stwierdzeń takich jak: „Różnica między wynikami MES a pomiarami rzeczywistymi wynosi 1.7 mm. Zmiana długości względem wartości nominalnej wyniosła 0.8 mm.” Owszem, ponieważ wymiar uzyskany w ramach modelowania zazwyczaj mieści się w zakresie pomiędzy wymiarem nominalnym a wymiarem rzeczywistym, można przyjąć, że analiza porównawcza wykazała satysfakcjonujące dla Autora wyniki. Jednak proces walidacji wymaga sformalizowanych analiz określających stopień zgodności modelu z modelowanym zjawiskiem rzeczywistym.

W ramach walidacji przedstawiono jedynie jeden wariant modelu, stwierdzając przy tym poprawność działania opracowanej metodyki. Być może inne warianty zapewniałyby wyższą dokładność.

## **6. Uwagi dotyczące edycji rozprawy**

Dokonując oceny rozprawy pod względem edycji, zasadniczo praca napisana jest poprawnym językiem, zgodnym z nomenklaturą podjętej tematyki. W pracy pojawiają się pewne błędy językowe. Zapewne błędy te wynikają ze stosowania pewnych sformułowań potocznych stosowanych w branży, inne być może wynikają ze stosowania skrótów myślowych przez Autora. Poniżej wymieniam jedynie przykłady błędnych sformułowań:

- „Przykład pracy materiału” (str. 23) praca jest wielkością fizyczną, użyto tego pojęcia w nieodpowiednim kontekście.

- „Materiałem rodzimym jest aluminium 6005 T6” (str. 59), jest to oczywiście stop aluminium, a precyzyjniej należałoby podać dodatkowo normę wedle której podano oznaczenie stopu, zatem powinno być „stop aluminium EN AW-6005-T6”.
- Błędny zapis jednostek, jest „KJ” powinno być „kJ” (str. 59).
- „paneli aluminiowych” (str. 13), powinno być „paneli wykonanych ze stopu aluminium”.
- „Przedstawiono pomiar” (str. 113, 114, 116, 117, 119), powinno być „Przedstawiono wyniki pomiaru”.
- „Wymiar MES” (str. 116, 117, 119, 120), powinno być np. „Wymiar wg analizy MES”.
- „Komponent” – pojawia się w pracy wielokrotnie w odniesieniu do elementów spawanych.
- „mocno ograniczona” (str. 4, 5, 66), to sformułowanie potoczne, niewłaściwe dla opracowań naukowych.

Separatory dziesiętne w opracowaniach polskojęzycznych należy zapisywać przy użyciu przecinka, a nie kropki. Tymczasem w pracy notorycznie używane są kropki jako separatory dziesiętne, sporadycznie jedynie poprawnie stosowane są przecinki.

Zastosowano nietypową dla prac doktorskich numerację rysunków, która jest jednolita dla całej rozprawy. Wprawdzie nie jest to błędem, jednakże znacznie czytelniejsza jest niezależna numeracja ilustracji w każdym z rozdziałów, która zazwyczaj jest stosowana w opracowaniach naukowych.

## **7. Podsumowanie i wniosek końcowy**

Po wnikliwej lekturze rozprawy doktorskiej stwierdzam, że wnosi ona istotny wkład w poszerzenie wiedzy w zakresie technologii spawania struktur cienkościennych.

Należy zwrócić uwagę, że recenzowana rozprawa doktorska zrealizowana została w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy”, którego celem jest tworzenie warunków współpracy ośrodków akademickich z otoczeniem gospodarczym. Efekt działalności naukowej Doktoranta znalazł już zastosowanie praktyczne w przedsiębiorstwie i ma perspektywy szerszego zastosowania. W związku z tym, pomimo istotnych błędów edycyjnych, niedociągnięć, a także braku rzetelnej dyskusji naukowej praca doktorska stanowi wartość dodaną w swojej dyscyplinie naukowej i co ważne wynik prac jest użyteczny, a jego wdrożenie faktycznie może efektywnie przyczyniać się do poprawy efektywności technologii spawania struktur cienkościennych.

Mając na uwadze wymagania ustawowe i dokonując oceny rozprawy w kontekście spełnienia wymagań *Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*, w moim przekonaniu Doktorant spełnił te wymagania poprzez:

1. Oryginalne rozwiązanie problemu naukowego dotyczącego istotnego zagadnienia jakim jest minimalizacja odkształceń spawalniczych. Oryginalność tego rozwiązania polega przede wszystkim na identyfikacji problemu, opracowaniu i wykonaniu systemu numerycznego do optymalizowania konfiguracji przyrządów spawalniczych.
2. Doktorant wykazał się ogólną oraz szczegółową wiedzą adekwatną do standardów przewodu doktorskiego. Udokumentowana w rozprawie doktorskiej wiedza Autora jest zgodna z dyscypliną naukową, w której Doktorant ubiega się o stopień naukowy.
3. Autor rozprawy wykazał, że potrafi samodzielnie prowadzić badania naukowe, potrafi też samodzielnie zaprojektować i wytworzyć odpowiednie narzędzia do realizacji prac badawczych.

W związku z powyższym w mojej ocenie przedłożona do recenzji rozprawa doktorska spełnia ustawowe wymagania stawiane kandydatom do stopnia doktora określone w *Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.)*. Na tej podstawie wnioskuję o dopuszczenie Pana mgr. inż. Tomasza Zadrożnego do publicznej dyskusji nad jego rozprawą doktorską w dyscyplinie *Inżynieria Mechaniczna*.